

**अनुदान संख्या 101 - लोक निर्माण कार्य**  
**GRANT No. 101-PUBLIC WORKS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	1,00,00	54,38	-45,62
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	718.32,00		
पूरक	Supplementary	6,30,00		
		724,62,00	651,21,85	-73,40,15
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15,46,06
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
प्रभारित-	Charged-	1,00,00	13,52	-86,48
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	237,43,00		
पूरक	Supplementary	1,00		
		237,44,00	225,56,26	-11,87,74
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			10,05,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, 30.00 लाख रु. का विनियोग मुख्य शीर्ष "2059" - "लोक निर्माण कार्य" के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

1. In the charged portion of the revenue section of the grant, appropriation of Rs.30.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "2059" - "Public Works".

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (7340.15 लाख रु.) मार्च, 2006 में प्राप्त किए 630.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.7340.15 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.630.00 lakhs obtained in March, 2006 and constituted 10 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major head:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-	
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)			
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	71832.00	70915.94	65121.85	-5794.09
पू.	S.	630.00			
पु.	R.	-1546.06			
(I)	बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-	(I)	Savings occurred under the following heads:-		
(का)	"कार्यालय भवन" -	(A)	"Office Buildings" -		
(क)	"भवन - निर्माण" - 205.57 लाख रु. की बचत (1300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य कार्यालय भवनों की मरम्मत के लिए कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।	(a)	"Construction - Buildings" - saving of Rs.205.57 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1300.00 lakhs) was due to receipt of less demand for repair of Major Office Buildings.		
(ख)	"पट्टा प्रभार - स्थानीय निकायों आदि को किराया, दरों एवं करों की अदायगी" - 266.47 रु. की बचत (9100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मंत्रालय से निर्णय लंबित रहने तक संसदीय पुस्तकालय परियोजना द्वारा नई दिल्ली नगरपालिका परिषद से आधी दरों पर पट्टा प्रभारों की अदायगी किए जाने के कारण हुई।	(b)	"Lease Charges - Payment of Rent, Rates and Taxes to Local bodies etc." - saving of Rs.266.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.9100.00 lakhs) was due to payment of lease charges at half rate to New Delhi Municipal Council by Parliament Library Project pending decision from the Ministry.		
(ग)	"उचंत" -	(c)	"Suspense" -		
(i)	"स्टाक" - 3586.18 लाख रु. की बचत (10000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सभी संविदाओं को स्टोक से स्टील और सीमेंट प्रदान न किए जाने के कारण हुई।	(i)	"Stock" - saving of Rs.3586.18 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.10000.00 lakhs) was due to non-providing of steel and cement from stock to all Contracts.		
(ii)	"विविध निर्माण कार्य अग्रिम" - 193.10 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंचलों से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।	(ii)	"Misc. Works Advances" - saving of Rs.193.10 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Zones.		

(खा) “अन्य भवन - निर्माण - भवन” - 125.48 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य कार्यालय भवनों की मरम्मत के लिए कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

(गा) “सामान्य - निदेशन और प्रशासन” -

(क) “निदेशन” - 337.73 लाख रु. की बचत (5272.15 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, चिकित्सा प्रतिपूर्ति के कम दावे प्राप्त होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “निष्पादन” - 1648.91 लाख रु. की बचत (19640.48 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ग) “संरचनात्मक आयोजना” - 836.92 लाख रु. की बचत (3897.11 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(घ) “वास्तुशिल्पीय आयोजना” - 110.49 लाख रु. की बचत (1203.33 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत 226.99 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत से 31 प्रतिशत तक थीं।

3. उपर्युक्त बचतें “अन्य भवन - अनुरक्षण और मरम्मत - मरम्मत और अनुरक्षण कार्य” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं - 218.79 लाख रु. का अधिक व्यय (4470.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कच्चे माल की लागत में वृद्धि होने की वजह से अन्य कार्यालय भवनों के अनुरक्षण और मरम्मत के लिए निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के प्रभारित अंश में, एक शीर्ष के अंतर्गत 86.48 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 86 प्रतिशत थी।

(B) “Other Buildings – Construction - Buildings” - saving of Rs.125.48 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to receipt of less demand for repair of Major Office Buildings.

(C) “General – Direction and Administration”-

(a) “Direction” - saving of Rs.337.73 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5272.15 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims for medical reimbursement and economy measures.

(b) “Execution” - saving of Rs.1648.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.19640.48 lakhs);

(c) “Structural Planning” - saving of Rs.836.92 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3897.11 lakhs); and

(d) “Architectural Planning” - saving of Rs.110.49 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1203.33 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-filling up of vacant posts.

(II) Under three heads savings of Rs.226.99 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 13 percent to 31 percent of the sanctioned provision.

3. The above savings were partly offset by excess under “Other Buildings - Maintenance and Repairs - Repair and Maintenance Works”- excess of Rs.218.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4470.00 lakhs) was due to additional requirement of funds for Maintenance and Repairs of other office buildings owing to increase in cost of raw materials.

4. In the *charged* portion of the capital section of the grant, saving of Rs.86.48 lakhs occurred under one head constituting 86 percent of the sanctioned *appropriation*.

5. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः-

5. In the voted portion of the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)	बचत- Saving-
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	18625.00		
पू.	S.	1.00	16931.00	16748.87
पु.	R.	-1695.00		-182.13
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	2143.00		
पु.	R.	450.00	2593.00	2569.60
				-23.40
मुख्य शीर्ष "4250" अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4250" Capital Outlay on Other Social Services			
मू.	O.	1190.00		
पु.	R.	370.00	1560.00	1553.20
				-6.80
मुख्य शीर्ष "5052" जहाजरानी पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5052" Capital Outlay on Shipping			
मू.	O.	500.00		
पु.	R.	-120.00	380.00	379.63
				-0.37
(I) मुख्य शीर्ष "4059" "सामान्य - निर्माण" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-	(I) Under Major Head "4059" - "General - Construction" - savings occurred under the following heads:-			

(का) "लेखा परीक्षा" - 377.85 लाख रु. की बचत (1600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(A) "Audit" - saving of Rs.377.85 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1600.00 lakhs); and

(खा) “संचार” - 874.79 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें नई परियोजनाएं प्रारंभ न किए जाने और संबद्ध विभाग से उपयुक्त प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) “वित्त (राजस्व)” - 366.43 लाख रु. की बचत (7200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(घा) “गृह मामले” - 153.96 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(ङ) “लोक सभा” - 382.75 लाख रु. की बचत (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(चा) “खान” - 137.64 लाख रु. की बचत (490.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें संबद्ध विभाग/लोक सभा से पर्याप्त प्रशासनिक अनुमोदन और व्यय की स्वीकृति प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “5052” - “सामान्य - अन्य व्यय - भवन” के अंतर्गत 120.37 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वर्ष के दौरान नई परियोजना प्रारंभ न किए जाने के कारण हुई।

6. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष “4059” - “सामान्य - निर्माण” -

(का) “कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन” - 373.89 लाख रु. का अधिक व्यय (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ लोक सेवा आयोग भवन और विभिन्न क्षेत्रों में सामुदायिक केंद्रों का निर्माण किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(B) “Communications” – saving of Rs.874.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-taking up of new projects and non-receipt of adequate administrative approval and expenditure sanction from the client departments.

(C) “Finance (Revenue)” - saving of Rs.366.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7200.00 lakhs);

(D) “Home Affairs” – saving of Rs.153.96 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs).

(E) “Lok Sabha” – saving of Rs.382.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs); and

(F) “Mines” – saving of Rs.137.64 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.490.00 lakhs);

Savings under the above four heads were due to non-receipt of sufficient administrative approval and expenditure sanctions from the client department/Lok Sabha.

(II) Under Major Head “5052” - “General - Other Expenditure - Buildings” - saving of Rs.120.37 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-taking up of new project during the year.

6. The above savings were partly offset by excess under the following major heads: -

(I) Major Head “4059” - “General – Construction” -

(A) “Personnel Public Grievances and Pension” – excess of Rs.373.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for construction of Union Public Service Commission building and community centres in different regions.

(खा) "विदेश मामले" - 108.48 लाख रु. का अधिक व्यय (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्तरी जोन II और III में विदेश मंत्रालय की चालू परियोजनाओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "4210" - "शहरी स्वास्थ्य सेवाएं - केंद्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना - भवन" - 426.60 लाख रु. का अधिक व्यय (2143.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दिल्ली में ट्रामा केंद्र और गाजियाबाद में केंद्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना औषधालय के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) मुख्य शीर्ष "4250" -

(का) "श्रम - भवन" - 120.44 लाख रु. का अधिक व्यय (635.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) फरीदाबाद में श्रम संस्थान के चालू निर्माण कार्य के निष्पादन के लिए निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) "रोजगार - भवन" - 242.76 लाख रु. का अधिक व्यय (555.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नोएडा और देहरादून में चालू निर्माण कार्यों के लिए निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(B) "External Affairs" - excess of Rs.108.48 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for ongoing projects of Ministry of External Affairs in North Zone II and III.

(II) Major Head "4210" - "Urban Health Services - Central Government Health Scheme - Buildings" - excess of Rs.426.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs. 2143.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for the work of trauma centre at Delhi and CGHS Dispensary at Ghaziabad.

(III) Major Head "4250" -

(A) "Labour - Buildings" - excess of Rs.120.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.635.00 lakhs) was due to requirement of funds for execution of ongoing construction of Labour Institute at Faridabad.

(B) "Employment - Buildings" - excess of Rs.242.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.555.00 lakhs) was due to requirement of funds for ongoing works at Noida and Dehradun.